
RESOLUÇÃO Nº 03-B/16-CEPE

Altera  as  Resoluções  nº  49/15-CEPE  que  estabelece  o
calendário acadêmico dos cursos de graduação e de educação
profissional e tecnológica da Universidade Federal do Paraná
para o ano letivo de 2016 (Grade curricular de 15, 17 e 18
semanas)  e  50/15-CEPE,  que  estabelece  o  calendário
acadêmico dos cursos de graduação da Universidade Federal
do Paraná, para o ano letivo de 2016. (Grade Curricular de
20 semanas e 22 semanas para estágios). 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
Universidade  Federal  do  Paraná,  órgão  normativo,  consultivo  e  deliberativo  da  Administração
Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 21 do Estatuto da UFPR, considerando o
disposto no Parecer nº 49/16 exarado pela Conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar DalMolin no
Processo nº 097028/2015-78, e por unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Incluir nas Resoluções 49/15-CEPE e 50/15-CEPE, conforme segue: 

OUTUBRO 
DIA EVENTO

23 Data para realização da 1ª Fase do Processo Seletivo 2016/2017 (prova objetiva)

NOVEMBRO
DIA EVENTO

27 e 28 Data para realização da 2ª Fase do Processo Seletivo 2016/2017 (compreensão e
produção de textos e provas específicas). O Núcleo de Concursos utilizará as de-
pendências da UFPR para o ensalamento dos candidatos.

Art. 2º Incluir na Resolução 49/15-CEPE, conforme segue: 

JUNHO
DIA EVENTO

24 Feriado em Jandaia do Sul –Padroeiro de Jandaia do Sul 

OUTUBRO
DIA EVENTO

07 Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão – SIEPE (ENAF, EVINCI-EIN-
TI, ENEC)/– Campus Jandaia do Sul. (não serão considerados dias letivos – Art.
4º das Resoluções 49/15-CEPE). 

DEZEMBRO
DIA EVENTO

14 Feriado em Jandaia do Sul – Aniversário de Jandaia do Sul



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 03-B/16-CEPE           ___________          2  -  3  

Art. 3º Incluir no Anexo I das Resoluções 49/15-CEPE e 50/15-CEPE, conforme fixado abaixo:

MAIO

03 a 07 Semana Acadêmica de Nutrição

31/05 a 04/06 XXXIII Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão do Setor de Educação.

AGOSTO 

15 a 19 Semana Acadêmica de Ciências Biológicas

29/08 a 02/09 Semana Acadêmica de Engenharia Mecânica

SETEMBRO

19 a 23 42ª Semana de Estudos Florestais

26 a 30 Semana Acadêmica do Conselho de Estudantes do Setor de Tecnologia (CESETE)

OUTUBRO

14 Dia D Educação

Art. 4º Alterar no Anexo I das Resoluções 49/15-CEPE e 50/15-CEPE, conforme fixado abaixo:

ABRIL 

25 a 29 Semana Acadêmica de Gestão da Informação 

MAIO

16 a 20 Semana Acadêmica de Engenharia Industrial e Madeireira

SETEMBRO

19 a 24 Semana Acadêmica de Engenharia Química

26 a 30 Semana Acadêmica de Luteria

Art. 5º Incluir no Anexo I da Resolução 49/15-CEPE, conforme fixado abaixo:

ABRIL 

16 FLISol – Festival Latino-americano de Instalação de Software Livre – Colegiado de
Licenciatura em Computação. 

JUNHO

06 a 08 I Semana do Meio Ambiente do Campus de Jandaia do Sul 

09 a 10 Simpósio de Licenciaturas em Ciências Exatas e Computação do Campus de Jandaia
do Sul

AGOSTO  

08 a 12 1ª Semana Acadêmica Integrada dos Cursos de Engenharia do Campus de Jandaia do
Sul

25 a 27 III – Feira de Profissões dos Cursos do Campus de Jandaia do Sul



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 03-B/16-CEPE           ___________          3  -  3  

OUTUBRO

18 e 19 II Vale da Ciência – Campus de Jandaia do Sul 

DEZEMBRO 

08 A hora do Código – Colegiado de Licenciatura em Computação – Campus de Jandaia
do Sul 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Resolução nº 03-A/16-
CEPE.

Sala das sessões, em 29 de abril de 2016.

Lillian Daisy Gonçalves Wolff
Decana 


	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 03-B/16-CEPE ___________ 3-3

